
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: “Proroga del termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno e 
pagamento ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del 
Reg. (CE) 1698/2005 – sul SIAR dal 01 agosto al 04 settembre e nuovo termine di 
presentazione delle domande ai sensi dell’art. 3 del Reg. UE 809/2014.”.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
Organizzazione e di Ordinamento del personale della Giunta regionale); 

DECRETA

 di stabilire che, relativamente alle misure a superficie e a capo di cui ai sotto 
riportati bandi, il termine per la presentazione delle domande ai sensi dell’art. 3 
del Reg. UE 809/2014 è fissato al 23 agosto 2023 - al fine di avviare i controlli 
connessi all’ammissibilità delle domande - di sostegno e pagamento presentate 
ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 e del Reg. (CE) 
1698/2005 per le misure a superficie della campagna 2023.

 di prorogare, relativamente alle misure a superficie e a capo di cui ai sotto riportati 
bandi, il termine del 01/08/2023 per la presentazione, attraverso il Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR) al 04/09/2023 ore 13.00:

1. della stampa della domanda sottoscritta, nel caso di presentazione 
tramite “liberi professionisti” convenzionati;

2. della domanda e dei moduli di richiesta accertamento varietale, per la 
Sottomisura 10.1 D azione 2 – Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine vegetale nei casi di colture annuali e carciofo o 
estensione impegno (Reg. (UE) 807/14 Art. 15 par. 2) per le colture 
arboree; 

3. della domanda e dei Piani di pascolamento (solo se modificati rispetto 
al piano precedente e in caso di estensione impegno) per la 
Sottomisura 10.1.C;

 di prorogare per le domande relative alle misure a superficie e a capo, presentate 
tramite liberi professionisti a valere sui bandi annualità 2023, sotto riportati per la 
presentazione delle domande di sostegno/pagamento e dei relativi allegati, ove 
previsti, delle Misure 10.1.C, 10.1.D azione 1), 10.1.D azione 2), 11.2, 12.1, 13.1 
e 14.1, il termine per il completamento dell’iter di presentazione su SIAR dal 
01/08/2023 al 04/09/2023 ore 13.00;

 di prorogare per le domande relative alle misure a superficie e a capo di cui ai 
sotto riportati bandi, presentate tramite CAA a valere sui bandi annualità 2023 
che, per la presentazione degli allegati per le Misure 10.1.C, 10.1.D azione 1), 
10.1.D azione 2), 12.1, e 14.1, il termine per il completamento dell’iter di 



2

presentazione su SIAR al 04/09/2023 ore 13.00;
 Di stabile pertanto che tali termini si applicano ai seguenti bandi: 
 DDD n. 187/ASR del 21/03/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 

17/12/2013 - Misure intese a promuovere l’utilizzo sostenibile delle superfici 
forestali - Modalità di presentazione delle domande di pagamento per gli 
impegni derivanti dalla precedente programmazione - Misure connesse alle 
superfici - Campagna 2023”.

 DDD n. 188/ASR del 21/03/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 - Misura 8 - Sottomisura 8.1 
operazione A) - Pagamento per impegni Forestali e imboschimento - DDS 
n.672/2016 e s.m.i Bando 2016 e DDS n.65/2019 Bando 2018 - Modalità di 
presentazione delle domande di pagamento - Misure connesse alle superfici e 
agli animali - Bando per la conferma impegni campagna 2023”.

 DDD n. 212/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bandi - Sottomisura 10.1 
(10.1C -10.1D), Sottomisura 11.2 - Modalità di presentazione delle domande 
di pagamento - Campagna 2023.”

 DDD n. 211/ASR del 05/04/2023 “: Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione Misura 
10 - Sottomisura 10.1 Operazione C) – “Gestione sostenibile dei pascoli” 
annualità 2023”

 DDD n. 210/ASR del 05/04/2023 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione Misura 
10 - Sottomisura 10.1 D) Azione 1) Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine animale” – e Misura 10 Sottomisura 10.1 D) – Azione 2) 
“Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine vegetale”.” 
annualità 2023

 DDD n. 209/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione 
Sottomisura 11.2 “Pagamenti per il mantenimento di metodi di produzione 
biologica”. Annualità 2023.”

 DDD n. 216/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bando - Misura 12 - 
Sottomisura 12.1 “Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 
2000”. Annualità 2023.”

 DDD n. 213/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bando - Sottomisura 
13.1 - Pagamento compensativo per le zone montane. Annualità 2023.”

 DDD n. 253/ASR del 18/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014– 2022 – DGR 457 del 4/4/2023 - 
Bando Sottomisura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali - Modalità 
di presentazione delle domande di pagamento - Campagna 2023”.

 DDD n. 256/ASR del 20/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – DGR 457 del 
4/4/2023 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022. 
Bando a condizione Sottomisura 14.1 – Pagamenti per il benessere degli 
animali. Annualità 2023”.



3

 di informare che in data 26/07/2023 alle ore 00.00 AGEA ha provveduto alla 
chiusura dell’applicativo Sian del rilascio delle domande tardive e delle domande 
di modifica in aumento ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del DM n. 0300209 del 9 
giugno 2023;

 di stabilire che Agea OP, con nuove determinazioni, potrebbe modificare o 
integrare gli indirizzi procedurali contenuti nelle Istruzioni Operative valide per la 
campagna 2023;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 
573/16 e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-Pesca 
nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Lorenzo Bisogni)

                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17.12.2013, recante disposizioni generali e comuni sui Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei (ESI); • Reg. (UE) n. 1305/2013 per il sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) 
n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli 
anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la 
distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022 

 Decisione di esecuzione della Commissione del 19/10/2021 che approva la modifica del 
programma di sviluppo rurale delle Marche, Italia, ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di 
esecuzione C(2015) 5345 del 28 luglio 2015 - CCI 2014IT06RDRP008; 

 Deliberazione Amministrativa n. 20 del 09/11/2021 di approvazione del Programma di 



4

Sviluppo Rurale della Regione 2014-2022 in attuazione del Regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e revoca della 
Deliberazione dell’Assemblea legislativa 2 luglio 2019, n. 95; 

 DGR 408 del 27/03/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014-2022. 
Approvazione Criteri e modalità attuative Sottomisure 10.1.C “Gestione sostenibile dei 
pascoli”, 10.1.D “Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine animale e 
vegetale”, 11.2 “Pagamenti per il mantenimento di metodi di produzione biologica”,12.1 
“Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000”, 13.1 “Pagamenti 
compensativi nelle zone montane”, - Attivazione nuovi bandi a condizione annualità 2023 
e integrazione risorse bandi di conferma.”; 

 DDD n. 187/ASR del 21/03/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 - 
Misure intese a promuovere l’utilizzo sostenibile delle superfici forestali - Modalità di 
presentazione delle domande di pagamento per gli impegni derivanti dalla precedente 
programmazione - Misure connesse alle superfici - Campagna 2023”.

 DDD n. 188/ASR del 21/03/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2020 - Misura 8 - Sottomisura 8.1 operazione A) - 
Pagamento per impegni Forestali e imboschimento - DDS n.672/2016 e s.m.i Bando 2016 
e DDS n.65/2019 Bando 2018 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento 
- Misure connesse alle superfici e agli animali - Bando per la conferma impegni campagna 
2023”.

 DDD n. 212/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bandi - Sottomisura 10.1 (10.1C -10.1D), 
Sottomisura 11.2 - Modalità di presentazione delle domande di pagamento - Campagna 
2023.”

 DDD n. 211/ASR del 05/04/2023 “: Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione Misura 10 - Sottomisura 
10.1 Operazione C) – “Gestione sostenibile dei pascoli” annualità 2023”

 DDD n. 210/ASR del 05/04/2023 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione Misura 10 - Sottomisura 
10.1 D) Azione 1) Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine animale” – 
e Misura 10 Sottomisura 10.1 D) – Azione 2) “Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine vegetale”.” annualità 2023

 DDD n. 209/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione Sottomisura 11.2 
“Pagamenti per il mantenimento di metodi di produzione biologica”. Annualità 2023.”

 DDD n. 216/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bando - Misura 12 - Sottomisura 12.1 
“Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 2000”. Annualità 2023.”

 DDD n. 213/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bando - Sottomisura 13.1 - Pagamento 
compensativo per le zone montane. Annualità 2023.”

 DDD n. 253/ASR del 18/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014– 2022 – DGR 457 del 4/4/2023 - Bando Sottomisura 
14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali - Modalità di presentazione delle domande 
di pagamento - Campagna 2023”.

 DDD n. 256/ASR del 20/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – DGR 457 del 4/4/2023 - 



5

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022. Bando a condizione 
Sottomisura 14.1 – Pagamenti per il benessere degli animali. Annualità 2023”.

 DGR n. 1392 del 28 ottobre 2022 “Modifica DGR n.1668 del 10/12/2018 ss.mm. 
“Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2022. Individuazione violazioni e 
applicazione riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari Misure connesse 
alle superfici e agli animali”. Sostituzione Allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.”; 

 ISTRUZIONI OPERATIVE Agea N° 18 del 03/03/2023 “Sviluppo Rurale Campagna 2023. 
Istruzioni applicative generali per la presentazione ed il pagamento delle domande ai 
sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 – Modalità di 
presentazione delle domande di sostegno e delle domande di pagamento della 
Programmazione PSR 2014 2022 - Misure connesse alle superfici e agli animali” e 
ss.mm.ii

 Decreto legislativo 17 marzo 2023 n. 42, concernente la “Attuazione del regolamento 
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013”, recante l’introduzione di un meccanismo 
sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica 
agricola comune”, in particolare l’articolo 5; 

 Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 23 
dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie 
Generale n. 47 del 24 febbraio 2023, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 per quanto concerne i pagamenti diretti” e in particolare l’articolo 11, comma 4;

 Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 9 marzo 
2023, prot. 147385, recante “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti minimi 
relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per 
lo sviluppo rurale” e in particolare l’articolo 7; 

 Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 30 
marzo 2023, prot. 185101, recante “Disposizioni relative alle procedure di presentazione 
e modifica delle domande di aiuto e di pagamento degli interventi a superficie e a capo 
dello sviluppo rurale finanziati dal FEASR 2023-2027 e dal FEASR 2014-2022” e in 
particolare l’articolo 1; 

 Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 11 
maggio 2023, prot. n. 248477 del 12 maggio 2023 recante “Integrazione della normativa 
relativa ai termini di presentazione della domanda per gli interventi del Piano strategico 
nazionale PAC e proroga dei termini per l'anno 2023.”

 DDD n. 324 del 16/05/2023 – “Modifica termine ultimo per la presentazione delle 
domande di sostegno e pagamento ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 
17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 – Decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste del 11 maggio 2023, prot. n. 248477 del 12 maggio 
2023 recante “Integrazione della normativa relativa ai termini di presentazione della 
domanda per gli interventi del Piano strategico nazionale PAC e proroga dei termini per 
l'anno 2023”

 Decreto Ministeriale n. 300209 del 9 giugno 2023 recante “Ulteriore proroga dei termini 



6

di presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2023”.

 (motivazione)

Agea ha comunicato che in analogia alla campagna 2022, relativamente alle domande di 
sostegno e pagamento presentate ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 
17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 per le misure a superficie della campagna 2023, al fine 
di avviare i controlli connessi all’ammissibilità delle domande, il termine per la presentazione 
delle domande ai sensi dell’art. 3 del Reg. UE 809/2014 è fissato al 23 agosto 2023 e che in 
data 26/07/2023 alle ore 00.00 ha provveduto alla chiusura dell’applicativo del rilascio delle 
domande tardive e delle domande di modifica in aumento ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del 
DM n. 0300209 del 9 giugno 2023. E’ pertanto necessario stabilire il nuovo termine.

Inoltre sono arrivate da parte dei CAA e dei liberi professionisti alcune richieste di prorogare il 
termine del 01/08/2023 per la presentazione, attraverso il Sistema Informativo Agricolo 
Regionale (SIAR), della  stampa della domanda sottoscritta, nel caso di presentazione tramite 
“liberi professionisti” convenzionati , o della domanda e dei moduli di richiesta accertamento 
varietale, per la Sottomisura 10.1 D azione 2 – Conservazione del patrimonio genetico regionale 
di origine vegetale nei casi di colture annuali e carciofo o estensione impegno (Reg. (UE) 807/14 
Art. 15 par. 2) per le colture arboree, della domanda e dei Piani di pascolamento (solo se 
modificati rispetto al piano precedente e in caso di estensione impegno) per la Sottomisura 
10.1.C.

Pertanto è necessario stabilire i nuovi termini per la presentazione delle domande di sostegno 
e di pagamento su SIAR sui seguenti bandi emanati ai sensi del PSR 2014/2022:

 DDD n. 187/ASR del 21/03/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 
17/12/2013 - Misure intese a promuovere l’utilizzo sostenibile delle superfici 
forestali - Modalità di presentazione delle domande di pagamento per gli 
impegni derivanti dalla precedente programmazione - Misure connesse alle 
superfici - Campagna 2023”.

 DDD n. 188/ASR del 21/03/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2020 - Misura 8 - Sottomisura 8.1 
operazione A) - Pagamento per impegni Forestali e imboschimento - DDS 
n.672/2016 e s.m.i Bando 2016 e DDS n.65/2019 Bando 2018 - Modalità di 
presentazione delle domande di pagamento - Misure connesse alle superfici e 
agli animali - Bando per la conferma impegni campagna 2023”.

 DDD n. 212/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bandi - Sottomisura 10.1 
(10.1C -10.1D), Sottomisura 11.2 - Modalità di presentazione delle domande 
di pagamento - Campagna 2023.”

 DDD n. 211/ASR del 05/04/2023 “: Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione Misura 
10 - Sottomisura 10.1 Operazione C) – “Gestione sostenibile dei pascoli” 
annualità 2023”



7

 DDD n. 210/ASR del 05/04/2023 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione Misura 
10 - Sottomisura 10.1 D) Azione 1) Conservazione del patrimonio genetico 
regionale di origine animale” – e Misura 10 Sottomisura 10.1 D) – Azione 2) 
“Conservazione del patrimonio genetico regionale di origine vegetale”.” 
annualità 2023

 DDD n. 209/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014- 2022. Bando a condizione 
Sottomisura 11.2 “Pagamenti per il mantenimento di metodi di produzione 
biologica”. Annualità 2023.”

 DDD n. 216/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bando - Misura 12 - 
Sottomisura 12.1 “Pagamento compensativo per le zone agricole Natura 
2000”. Annualità 2023.”

 DDD n. 213/ASR del 05/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bando - Sottomisura 
13.1 - Pagamento compensativo per le zone montane. Annualità 2023.”

 DDD n. 253/ASR del 18/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014– 2022 – DGR 457 del 4/4/2023 - 
Bando Sottomisura 14.1 “Pagamenti per il benessere degli animali - Modalità 
di presentazione delle domande di pagamento - Campagna 2023”.

 DDD n. 256/ASR del 20/04/2023 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – DGR 457 del 
4/4/2023 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022. 
Bando a condizione Sottomisura 14.1 – Pagamenti per il benessere degli 
animali. Annualità 2023”.

Viste le richieste di proroga e i tempi istruttori al fine del pagamento degli anticipi e dei saldi si 
ritiene possibile prorogare per le domande presentate tramite liberi professionisti a valere sui 
bandi annualità 2023, sopra riportati, il termine per la presentazione delle domande di 
sostegno/pagamento e dei relativi allegati, ove previsti, delle Misure 10.1.C, 10.1.D azione 1), 
10.1.D azione 2), 11.2, 12.1, 13.1 e 14.1, per il completamento dell’iter di presentazione su SIAR 
dal 01/08/2023 al 04/09/2023 ore 13.00.
Parimenti è possibile prorogare, per le domande presentate tramite CAA a valere sui bandi 
annualità 2023 che, per la presentazione degli allegati per le Misure 10.1.C, 10.1.D azione 1), 
10.1.D azione 2), 12.1, e 14.1, il termine per il completamento dell’iter di presentazione su SIAR 
dal 01/08/2023 al 04/09/2023 ore 13.00.

Inoltre per gli stessi bandi è necessario stabilire il termine di presentazione delle domande ai 
sensi dell’art. 3 del Reg. UE 809/2014 al 23 agosto 2023.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale, dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del PSR, e di tutte 
le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia 
per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche



8

Proposta Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra detto, sulla base del dispositivo predisposto con il presente atto, si propone 
l’adozione di un decreto avente per oggetto: “Proroga del termine ultimo per la presentazione 
delle domande di sostegno e pagamento ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 
17/12/2013 e del Reg. (CE) 1698/2005 – sul SIAR dal 01 agosto al 04 settembre e nuovo termine 
di presentazione delle domande ai sensi dell’art. 3 del Reg. UE 809/2014.”.

Il responsabile del procedimento
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Il presente decreto non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 538 del 31 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-31T16:32:59+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2023-07-31T16:34:38+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




